
10 ISSN 1677-7050 2 Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111300010

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de novembro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redações dadas pelos Decretos no 2.349, de 15
de outubro de 1997 e no 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o
afastamento do país do(s) seguinte(s) servidor(es):

LEONARDO DE SOUZA LEÃO, Assessor Especial do Mi-
nistro da Educação (GM), de 18 a 23.11.2017, trânsito incluso, para
participar do Encontro de Altas Autoridades para debater "Uma nova
Gestão Pública para um novo Brasil", em New Haven - Estados
Unidos da América, com ônus GM (passagem aérea e diárias), pro-
cesso nº 23123.007701/2017-35.

MENDONÇA FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 1.386, de 1o de novembro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 3 de novembro de 2017, seção 2,
página 13, que efetivou a nomeação de JOELMA BONFIM DA
CRUZ CAMPOS, onde se lê: "..., Matrícula SIAPE no 2028743, ...",
leia-se: "..., CPF no 801.258.911-72, ...".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 2.207, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017(*)

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições subdelegadas
pelo art. 2º da Portaria nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pela Por-
taria MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o disposto
no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve re-
distribuir:

Servidor(a): REGIANE MACHADO WESTPHAL
Mat. SIAPE: 1180151
Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 1001656
Do(a): Universidade Federal do Sul da Bahia
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho
Código da vaga: 0981236
Do(a): Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Universidade Federal do Sul da Bahia
Processo: 23080.027687/2017-30

FELIPE SARTORI SIGOLLO

(*)N. da Coejo: Republicada por ter saído, no DOU no- 216, de 10-11-
2017, Seção 2, pág. 16, com incorreção.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 377, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1º da Portaria SE-
GEP/MP nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): JOSE HENRIQUE DIAS ONAKA
Mat. SIAPE : 1824709
Cargo : Professor do Magistério Superior
Origem: Fundação Universidade Federal do Amapá - UNI-

FA P
Para : Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP
Processo: 23089.001051/2017-88
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servi-

dor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará

caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do côn-
juge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.081, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, usando de suas
atribuições legais e, ainda, considerando o disposto na Portaria nº
404, de 23 de abril de 2009 do Ministério da Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Luciano dos
Santos Diniz, ocupante do cargo de professor, matrícula SIAPE nº
2644481, no período de 02 a 09/12/2017, trânsito incluso, para par-
ticipação no "XXXI Congreso Asociación Latinoamericana de So-
ciologia", com ônus para o CEFET-MG (processo nº
23062.012644/2017-78).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 3.491, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DO COLÉGIO PEDRO II,
nomeado por Decreto Presidencial de 3 de outubro de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1, de 4 de
outubro de 2013, no uso de suas atribuições legais e conforme au-
torização MEC nº 20170823.3760, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
MELAMED IZAR , ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico Técnico e Tecnológico, para comparecer numa série de reuniões
de preparação para a defesa de mestrado (14 a 16/11) e defesa da
dissertação de mestrado intitulada "Performance e envolvimento no
jogo: o impacto do hibrido Modelo de Educação Desportiva - Modelo
de Competência para Jogos de Invasão em uma unidade didática de
handebol" (17/11), na Faculdade de Desporto da Universidade do
Porto/Portugal, no período de 13 a 20 de novembro de 2017, trânsito
incluso, com ônus limitado para o Colégio Pedro II. (Proc.
23040.007424/2017-81)

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 3.497, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II, de-
signado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017, Seção
2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.943, de 26 de setembro de
2017, publicada no D.O.U., de 27 de setembro de 2017, que retificou
o Resultado do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº 29/2017,
destinado à contratação de professores substitutos para as disciplinas
de Desenho, Educação Física, Educação Musical, Educação Infantil e
Primeiro Segmento do Ensino Fundamental.

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 3.499, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II, de-
signado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017, Seção
2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.230, de 26 de julho de 2017, pu-
blicada no D.O.U., de 31 de julho de 2017, Seção 1, página 223, que
homologou o Resultado do Processo Seletivo Simplificado do Edital
nº 29/2017, destinado à contratação de professores substitutos para as
disciplinas de Desenho, Educação Física, Educação Musical, Edu-
cação Infantil e Primeiro Segmento do Ensino Fundamental.

Onde se lê:

. Classificação Educação Física To t a l

. 1 CARINA CABRAL RO-
DRIGUES DA SILVA

243.00

. 2 RAFAEL DE CASTRO LI-
MA BARROSO

235.00

. 3 GISELA DE ASSIS CON-
CEIÇÃO

232.00

. 4 DÉBORA LEONEL PELU-
SO

231.00

. 5 MICHELLI ROCHA ESTI-
MA DO PONTE CELESTI-

NO

229.00

. 6 LUÍS FELIPPE STELLET
DA SILVA PEIXOTO

225.00

. 7 RAÍRA RODRIGUES 223.00

. 8 RODRIGO PORTAL
P E I X O TO

222.00

. 9 FRANCISCO DIONLENO
RODRIGUES HOLANDA

218.00

. 10 FLAVIO BARRETO DA
S I LVA

216.00

. 11 MANUELLA LOPARDI
STEIGLEDER

215.00

. 12 DIEGO FERREIRA LIMA 210.00

. 13 MARIA BERALDINA AN-
TO N I O

208.00

. 14 THAMIRES REIS
CABRAL

205.00

. 15 ESLI OLIVEIRA BAR-
BOSA DA SILVA

204.00

. 16 ISABELA TRIVISOL AR-
RUDA DE MORAES

203.00

. 17 MARCELLA FREIRE
VENTIN

203.00

. 18 GIZELLE DOS SANTOS
BARBOSA DE JEUS

203.00

. 19 MARIANA DA COSTA
P O RT U G A L

200.00

. 20 MICHELLI SILVA SOUSA
AGRA AMORIM

199.00

. 21 MARCELL REZENDE SIL-
VA

195.00

. 22 FELIPE ASSIS SILVA 194.00

. 23 BRUNO RAFAEL SOARES 194.00

. 24 DIEGO NUNES
GUIMARÃES

193.00

. 25 ANDRÉ MESSIAS 191.00

. 26 MARCELO JORGE DE
SOUZA FRANÇA

190.00

. 27 BRUNO INOCENCIO 188.00

. 28 DANIELLA CLÁUDIA
LINS BERTULINO

168.00

. 29 JULIANA ROSANO DA
S I LVA

165.00

. 30 HELLEN CRISTINA DE JE-
SUS DA SÉ

164.00

. 31 RAPHAEL VASCONCEL-
LOS SPERLE DE DEUS

158.00

. 32 ROBLEDO MESQUITA DA
VEIGA

150.00

. 33 IAN DE SOUZA VEIGA 150.00

Leia-se:

. Classificação Educação Física Nota

. 1 MARCELLA FREIRE
VENTIN

246.00

. 2 CARINA CABRAL RO-
DRIGUES DA SILVA

243.00

. 3 MARCELL REZENDE SIL-
VA

241.00

. 4 RAFAEL DE CASTRO LI-
MA BARROSO

235.00

. 5 GISELA DE ASSIS CONCE-
IÇÃO

232.00

. 6 DÉBORA LEONEL PELU-
SO

231.00

. 7 MICHELLI ROCHA ESTI-
MA DO PONTE CELESTI-
NO

229.00

. 8 LUÍS FELIPPE STELLET
DA SILVA PEIXOTO

225.00

. 9 RAÍRA RODRIGUES 223.00

. 10 RODRIGO PORTAL PEIXO-
TO

222.00

. 11 FRANCISCO DIONLENO
RODRIGUES HOLANDA

218.00

. 12 FLAVIO BARRETO DA
S I LVA

216.00

. 13 MANUELLA LOPARDI
STEIGLEDER

215.00

. 14 DIEGO FERREIRA LIMA 210.00

. 15 MARIA BERALDINA AN-
TO N I O

208.00

. 16 THAMIRES REIS CABRAL 205.00

. 17 ESLI OLIVEIRA BARBOSA
DA SILVA

204.00

. 18 ISABELA TRIVISOL AR-
RUDA DE MORAES

203.00

. 19 GIZELLE DOS SANTOS
BARBOSA DE JEUS

203.00

. 20 MARIANA DA COSTA
P O RT U G A L

200.00

. 21 MICHELLI SILVA SOUSA
AGRA AMORIM

199.00

. 22 FELIPE ASSIS SILVA 194.00

. 23 BRUNO RAFAEL SOARES 194.00

. 24 DIEGO NUNES
GUIMARÃES

193.00

. 25 ANDRÉ MESSIAS 191.00

. 26 MARCELO JORGE DE
SOUZA FRANÇA

190.00

. 27 BRUNO INOCENCIO 188.00

. 28 DANIELLA CLÁUDIA
LINS BERTULINO

168.00

. 29 JULIANA ROSANO DA
S I LVA

165.00

2151363
Realce



Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 11ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711130 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 30 HELLEN CRISTINA DE JE-
SUS DA SÉ

164.00

. 31 RAPHAEL VASCONCEL-
LOS SPERLE DE DEUS

158.00

. 32 ROBLEDO MESQUITA DA
VEIGA

150.00

. 33 IAN DE SOUZA VEIGA 150.00

OSCAR HALAC

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA SEI Nº 54, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com as competências que lhe foram conferidas pelo
art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, e,
considerando a delegação de competência estabelecida nas Portarias
nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de 1º de dezembro de
2016, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27
de maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de JULIANA DE SOUSA ALENCAR, matrícula Sia-
pe nº 1445161, empregada pública ocupante do cargo de chefe da
Unidade de Apoio à Gestão em Enfermagem, do Hospital das Clí-
nicas da Universidade Federal do Triângulo Mineiro (HC-UFTM),
filial da Ebserh, no período de 09 a 18 de novembro de 2017,
incluindo o trânsito, para participar do American Heart Association
Scientific Sessions 2017, na Califórnia, EUA. (Processo nº
23477.014884/2017-35).

Art. 2º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER DE MELO MORAIS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.615 - I - DISPENSAR o servidor DIONAS LIRA MOTA,
matrícula SIAPE n.º 0400841, ocupante do cargo de Operador de
Estação de Tratamento Água-Esgoto, da Função Gratificada FG-05,
de Secretário da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia, a partir
de 30/10/2017.

II - DESIGNAR o servidor ANDRÉ BRASIL GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE n.º 1968601, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, para exercer a Função Gratificada FG-05, de Secretário
da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia, a partir de
31/10/2017.

N° 2.617 - NOMEAR a servidora LARISSA LAGO FREIRE, ma-
trícula SIAPE n.º 2079918, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,
como substituta eventual do Cargo Comissionado CD-04, de Diretor
do Departamento de Assistência Estudantil, junto a Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas, convalidando os atos praticados no exercício do
cargo, durante o afastamento da titular, a servidora MÔNICA CRIS-
TINA BARBOSA PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 2091473, e de seu
substituto legal, o servidor ALEX MARTINS COELHO, matrícula
SIAPE n.º 1713663, no período de 30/10/2017 a 02/11/2017.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA N° 2.684, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16.06.2017,
resolve:

AUTORIZAR o afastamento integral do país (trânsito in-
cluso) da servidora docente IÇAMIRA COSTA NOGUEIRA, lotada
no Instituto de Ciências Exatas, para participar no 2017 MRS Fall
Meeting (Encontro de Outono da Sociedade de Pesquisa em Materiais
2017) com apresentação de trabalho intitulado "Caracterização Es-
trutural e Óptica de ZnWO4 sintetizando por processo baseado em
solução", a ser realizado na cidade de Boston/EUA, no período de
26/11 a 06/12/2017, com ônus limitado à Administração Pública Fe-
deral.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DA REITORIA
Em 10 de novembro de 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.128729/2017-13, resolve:

No- 1.725 - Dispensar a servidora Adriana Almeida Sales de Melo da
função de Coordenadora de Extensão da Faculdade de Educação (FG-
02).

No- 1.726 - Designar o servidor José Luiz Villar Mella para exercer a
função de Coordenador de Extensão da Faculdade de Educação (FG-
02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.134141/2017-07, resolve:

No- 1.732 - Nomear a servidora Larissa dos Santos Aguiar para subs-
tituir a Ouvidora da UnB (CD-04) durante o período de afastamento,
de 28 a 31/11/2017, da titular Maria Ivoneide de Lima Brito.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.120072/2017-46, resolve:

No- 1.733 - Aposentar Hamilton Nogueira de Souza, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 1122925, no cargo de Arquivista, nível de classificação E,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 14, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado na Faculdade de Direito, com fun-
damento no art. 3º da E. C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

No- 1.734 - Nomear Vanessa Cabral Gomes, candidata habilitada em 3º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 137, publicado no DOU de 15/4/2016, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 182, publicada no DOU de
20/5/2013, e Edital de Homologação n. 33, publicado no DOU de
2/2/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto"A", titulação de Dou-
torado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Departamento de Administração, em vaga de código n. 312067,
decorrente da aposentadoria de Domingos Savio Spezia, em
25/9/2017. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 182, publicada no DOU de 20/5/2013.

No- 1.735 - Nomear Alysson Martins Almeida Silva, candidato ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 99, publicado no DOU de
22/5/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 216, publicado no
DOU de 18/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Departamento de Engenharia Mecânica, em vaga de
código n. 314739, decorrente da aposentadoria de Milton Luiz Si-
queira, em 18/11/2016. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2013.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.114859/2017-79, resolve:

No- 1.736 - Aposentar Maria Celina Ribeiro Aguiar, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 413292, no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
nível de classificação E, nível de capacitação II, padrão de ven-
cimento 16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada na
Diretoria de Difusão Cultural, com fundamento no art. 3º da E.C. n.
47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.137145/2017-39, resolve:

No- 1.740 - Dispensar, a pedido, a servidora Denise de Souza Fleith da
função de Subchefe do PED (FG-02).

No- 1.741 - Designar a servidora Silviane Bonaccorsi Barbato para
exercer a função de Subchefe do PED (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.136958/2017-10, resolve:

No- 1.742 - Nomear a servidora Jéssica Fernandes de Oliveira para
substituir a Diretora de Diversidade (CD-04) durante o período de
férias regulamentares, de 6/11/2017 a 15/11/2017, da titular, Susana
X a v i e r.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o art. 93 da
Lei n. 8.112/1990, alterado pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado
pelo Decreto n. 9.144/2017, publicado no Diário Oficial da União de
23 de agosto de 2017, resolve:

No- 1.745 - Art. 1º Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
quadro de pessoal desta Fundação, na forma abaixo indicada: Ser-
vidor: Fernando Araújo Rodrigues de Oliveira; SIAPE: 2658839;
Cargo: Farmacêutico; Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospi-
talares - EBSERH; Função/cargo: Chefe do Setor de Gestão de Pes-
quisa e Inovação Tecnológica (GF0026); Ônus: Órgão cedente (art.
93, I, da Lei n. 8.112/1990); Processo: 23106.135634/2017-56; Art. 2º
Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação imediata do
servidor a esta Fundação na hipótese de exoneração ou dispensa do
cargo ou função de confiança; Art. 3º Cumpre ao cessionário co-
municar mensalmente a frequência do servidor a esta Fundação; Art.
4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.138257/2017-15, resolve:

N. 1747 - Dispensar a servidora Maria Clarisse Vieira da
função de Vice-Chefe do Departamento de Métodos e Técnicas (FG-
02).

No- 1.748 - Designar a servidora Cristina Maria Costa Leite para
exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de Métodos e Téc-
nicas (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.138822/2017-36, resolve:

No- 1.750 - Nomear o servidor Márcio Florentino Pereira para subs-
tituir a Decana de Extensão (CD-02) durante o período de afas-
tamento, de 14 a 17/11/2017, da titular Olgamir Amancia Ferreira.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e considerando o constante do Processo n.
23106.122366/2017-11, resolve:

No- 1.754 - Conceder, a partir de 5/9/2017, pensão a Maria Amélia
Maia de Souza, em razão do falecimento de Antonio Mozar Martins
Monteiro, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402109, aposentado no cargo
de Professor do Magistério Superior, classe Assistente, nível 02, com
Mestrado, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com funda-
mento nos artigos 215 e 217, inciso III e no art. 222, VII, "b", 6, da
Lei 8112/1990, com redação dada pela Lei 13.135/2015, combinado
com o art. 40, §18 da Constituição Federal/1988, incluído pela E. C.
n. 41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.139834/2017-88, resolve:

No- 1.755 - Nomear o servidor Rodrigo Siqueira Garcez para substituir
o Diretor de Terceirização (CD-04) durante o período de afastamento,
nos dias 10/11/2017, 13/11/2017 e 14/11/2017, do titular Júlio César
Versiani Teixeira.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.136668/2017-68, resolve:

No- 1.756 - Nomear o servidor Marcos Juliano Prauchner para subs-
tituir o Diretor do Instituto de Química (CD-04) durante o período de
afastamento, de 31/10/2017 a 1/11/2017, do titular Jurandir Rodrigues
de Souza.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso Eletrônico n. 23106.139102/2017-98, resolve:

No- 1.757 - Dispensar o servidor Sigfredo Farias Rocha da função de
Gerente de Sistemas de Informação Administrativa (FG-01).
N. 1758 - Designar o servidor Everton de Vargas Agilar para exercer
a função de Gerente de Sistemas de Informação Administrativa (FG-
01), do CPD.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

PORTARIA Nº 3.365, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edi-
tal Prograd nº 049/2016, homologado no D.O.U. nº 228, de 29 de
novembro de 2016; e considerando o que consta no processo
23107.020428/2017-32, resolve:




